
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
András GERGELY

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.40 din 29.11.2024

privind alegerea viceprimarului

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Sânmartin, d-nei Potyó Judit, întregistrat sub nr. 3414/2024;
            - Raportul de specialitate al Secretarului general u.a.t. d-na Gergely Anna înregistrat sub nr. 3415/2024.

Tinând cont de:
            - Hotărârea Civilă pronunțată de Judecătoria Miercurea Ciuc Județul Harghita nr. 1701/2020 privind
validarea mandatelor de consilieri locali din cadrul Consiliul Local al comunei Sânmartin;
            - Ordinul Prefectului Județului Harghita nr. 422/2020 privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale
pentru constituirea Consiliului Local al comunei Sânmartin;
            - Hotărârea Consililului Local al comunei Sânmartin nr. 28/2019 privind aprobarea Regulamentului de
organizare și funcționare al Consiliului Local al Comunei Sânmartin;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în prima ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta hotărâre.

Art.1. Se alege domnul _______________ în calitate de   viceprimar al comunei Sânmartin din partea ______.
            Art.2. Domnul/doamna ______________ va exercita calitatea de înlocuitor de drept al Primarului
comunie Sânmartin.
            Art.3. Atribuțiile viceprimarului vor fi stabilite de primar prin dispoziție.
            Art.4. Pe durata exercitării mandatului , viceprimarul își păstrează statutul de consilier local, fără a
beneficia de indemnizația aferentă acestui statut. 
            Art.5.  Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios administrativ
în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.
            Art. 6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija secretarului general
u.a.t. cu: Domnul ___________, Instituţia  Prefectului Judeţul Harghita, Compartiment relații cu publicul în
vederea afișării la sediul primăriei cât și pe site-ul www.csikszentmarton.ro .     
 
 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 40 / 29.11.2024

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot secret

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 11

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 11

4 Numărul voturilor „PENTRU” 8

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

3

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 40 / 29.11.2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 29.11.2024

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

12.12.2024

4 Comunicarea către prefectul județului 29.11.2024

5 Aducerea la cunoștință publică 06.12.2024

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind alegerea viceprimarului
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în prima ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



